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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время при добыче рудных полезных ископаемых на горнодобывающих

предприятиях широко распространены системы разработки с закладкой выработанного

пространства. Это позволяет увеличить объемы добываемой руды, предотвратить деформацию

литосферы и обеспечить безопасность горных работ.

Развитие горных предприятий сопровождается тенденцией к проведению горных работ на

большей глубине и вскрытию удаленных участков рудного поля, что требует транспортирования

закладочной смеси на все большие расстояния. Так, на руднике Таймырский, ЗФ ГМК

Норильский Никель, протяженность подземных выработок увеличилась на 1,5 км, что затрудняет

проведение закладочных работ из-за потерь напора при перемещении смеси на горизонтальном

участке. Гидравлическая смесь подается в выработанное пространство по системе трубопроводов

благодаря напору, создаваемому на вертикальном участке. Потери напора при

транспортировании смеси зависят от множества факторов, таких как участки местного

сопротивления, геометрия трассы транспортирования и характеристики гидросмеси

(концентрация и консистенция смеси, крупность и абразивность дисперсной фазы и проч.). Для

повышения пластичности гидросмеси, определяющей возможную дальность ее подачи, на

горных предприятиях нередко используют смеси с повышенным содержанием несущей среды.

Однако использование смесей с низким содержанием наполнителя приводит к повышенной

водоотдаче формируемого массива, снижению его прочностных характеристик, обводнению

выработок, формированию пустот, что осложняет управление горным давлением. Повышение

дальности транспортирования закладочных смесей возможно применением поэтапной

технологии: транспортирование смеси с низким содержанием наполнителя до участка закладки с

последующим сгущением и транспортировка сгущенной смеси к месту закладки. Однако

поэтапная технология требует оборудование для ее реализации, поскольку конструктивные и

функциональные параметры существующего оборудования ограничивают их применение.

Степень разработанности темы исследования

Результаты исследований увеличения дальности транспортирования и инерционного

сгущения гидросмесей при закладке удаленных выработок нашли отражение в работах:

Александрова В.И., Анушенкова А.Н., Аралбекова М.А., Баумана А.В., Борзаковского Б.А.,

Бороховича А.И., Вяткина А.П., Голика В.И., Дмитрака Ю.В., Крупника Л.А., Ляшенко В.И.,

Покровской В.Н., Русакова М.И., Смолдырева А.Е., Стовманенко А.Ю., Трайниса В.В., Франчука

В.П., Хайрутдинова М.М., Belem T., Mikanovic N., Ouattara D., Peschken P., Wang X., Yi Z., Xuan

D. и др. Ими выполнены исследования по изучению влияния параметров гидросмеси на процесс
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гидротранспортирования в системе закладочных комплексов горных предприятий. Однако

недостаточно изучен вопрос обоснованного выбора значений параметров технологического

оборудования, позволяющего обеспечить увеличение дальности транспортирования закладочной

смеси и прочностные характеристики формируемого закладочного массива, что требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс формирования сгущенного потока гидросмеси в

инерционном сгустителе на финальном участке транспортирования.

Предмет исследования – взаимодействие частиц дисперсной фазы наполнителя с

поверхностью отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя.

Цель работы – обоснование параметров оборудования для сгущения закладочных

гидросмесей на финальном этапе их транспортирования, обеспечивающих заданные прочностные

характеристики формируемого закладочного массива.

Идея работы заключается в применении для сгущения закладочной смеси на финальном

этапе транспортирования оборудования, обеспечивающего седиментацию дисперсной фазы и

формирование потока гидросмеси повышенной концентрации за счет реализации механизма

инерционного взаимодействия первичного потока с отклоняющим гидродинамическим

профилем.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ и обобщение теоретических и экспериментальных исследований по

теме диссертации и определить приоритетные направления совершенствования подземных

геотехнологий с закладкой выработанного пространства и способы повышения

эксплуатационных характеристик закладочных комплексов.

2. Разработать конструкцию сгустителя, реализующего инерционный принцип сгущения

гидросмеси и обосновать модернизацию технологической схемы закладочного комплекса

инерционным сгустителем для осуществления закладки удаленных выработок.

3. Выполнить имитационное моделирование движения потока гидросмеси в рабочей зоне

инерционного сгустителя для оценки параметров, определяющих эффективность процесса

осаждения дисперсной фазы гетерогенного потока при взаимодействии с отклоняющим

гидродинамическим профилем.

4. Провести экспериментальные исследования по оценке влияния концентрации

закладочной смеси на физико-механические свойства возводимого искусственного массива.

5. Разработать методику выбора геометрических параметров отклоняющего

гидродинамического профиля рабочей камеры инерционного сгустителя, обеспечивающих

формирование потока сгущенной закладочной смеси заданной концентрации.
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Научная новизна работы:

1. Теоретически обосновано и подтверждено, что реализация механизма инерционного

взаимодействия потока с гидродинамическим отклоняющим профилем способствует

седиментации дисперсной фазы гидросмеси, формируя поток повышенной концентрации,

значения которой зависят от скорости потока первичной гидросмеси на входе в рабочую камеру и

гранулометрического состава дисперсной фазы.

2. Установлено, что концентрация формируемого потока находится в квадратичной

зависимости от величины поперечного размера отклоняющего гидродинамического профиля,

форма которого определяет характерные углы атаки и обтекания потока, а также длины участка

взаимодействия дисперсной фазы с поверхностью профиля.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.8. Геотехнология, горные машины по пунктам 14 «Критерии и технологические требования

при создании новых и совершенствования применяемых горных машин с учетом особенностей

условий их эксплуатации при разработке месторождений твердых полезных ископаемых» и 15

«Методы и средства повышения эксплуатационных характеристик и надежности горных машин и

оборудования, в том числе за счет обоснования рациональных режимов их функционирования на

открытых и подземных горных работах».

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обоснован рациональный интервал скорости первичной гидросмеси на входе в

рабочую камеру инерционного сгустителя для сгущения закладочной смеси заданной

концентрации, определяемый на основании метода конечных элементов Эйлера-Лагранжа при

имитационном моделировании.

2. Разработаны рекомендации по подбору значений конструктивных параметров

отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя для формирования

гидравлической смеси с концентрацией не менее 50%, учитывающие влияние

гранулометрического состава дисперсной фазы и входную скорость первичной гидросмеси,

используемой для закладки выработанного пространства.

3. Обосновано влияние концентрации формируемого потока гидросмеси на

качественные характеристики закладочного массива, а именно, на его прочностные

характеристики, величину усадки и параметр водоотделения.

4. Результаты диссертационных исследований приняты к внедрению в деятельности АО

«Гипроцветмет» при проработке технических решений в части проектирования технологических

схем и регламентации производства закладочных работ на горнодобывающем предприятии

(месторождение Кумроч в Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края), что

подтверждается актом об использовании результатов кандидатской диссертации от 03.05.2024 г.
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Методология и методы исследования. При решении поставленных задач использовался

комплексный подход к исследованию, включающий: научный анализ и обобщение опыта

применения закладочных комплексов в технологиях подземной добычи полезных ископаемых;

исследование процесса сгущения гидросмеси; имитационное моделирование инерционного

сгущения, а также влияние крупности дисперсной фазы, входной скорости потока первичной

гидросмеси и размеров отклоняющего гидродинамического профиля на концентрацию

сгущенного потока гидросмеси; экспериментальное исследование прочностных характеристик

образцов закладочных массивов в зависимости от концентрации закладочной смеси;

сопоставление расчетных и экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективность инерционного сгущения гидросмеси определяется входной скоростью

потока и траекторией движения частиц, характеризующейся длиной участка взаимодействия L,

углом атаки α в диапазоне 110⁰-150⁰ и углом обтекания φ в диапазоне 105⁰-150⁰ при

взаимодействии с профилем, которые в свою очередь зависят от соотношения его продольного

и поперечного размеров.

2. Сгущение закладочной гидросмеси до концентрации в пределах 50% позволяет до 2-х

раз снизить величину водоотделения и вертикальной усадки формируемого искусственного

массива, при этом прочность при одноосном сжатии повышается более чем на 1,5 МПа, в

сравнении с гидросмесью концентрацией в пределах 10%.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена корректностью

постановки цели и задач исследования; представленным объемом достоверной статистической

информации; теория построена на известных, проверяемых фактах и согласуется с

экспериментальными данными и результатами имитационного моделирования.

Апробация результатов. Результаты работы были доложены в рамках участия в ряде

всероссийских и международных конференций: 10-я Международная научно – практическая

конференция молодых ученых и студентов «Опыт прошлого – взгляд в будущее» (г. Тула,

2020), VIII Международная научно-практическая конференция «Инновации и перспективы

развития горного машиностроения и электромеханики» IPDME-2021 (г. Санкт-Петербург, 2021),

XVI Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых под эгидой ЮНЕСКО

«Актуальные вопросы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2022), 19-я Международная

конференция по проблемам горной промышленности, строительства и энергетики (г. Тула,

2023).

В полном объеме диссертация заслушана и одобрена на Междисциплинарном

экспертном совете ученых Санкт-Петербургского горного университета императрицы

Екатерины II 03 мая 2024 г.
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Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований, разработке

программы и методики исследования, разработке модели инерционного сгустителя, проведение

имитационного моделирования процесса инерционного сгущения, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, подготовке публикаций по выполненной работе и формировании

практических рекомендаций по подбору геометрических параметров инерционного сгустителя

в зависимости от требуемой концентрации и исходных параметров гидросмеси.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 12

печатных работах (пункты списка литературы № 12-13, 29-32, 37-41, 73), в том числе в 5

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих

в международные базы данных и системы цитирования Scopus. Получены 2 патента

(Приложение Д).

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы и 5

приложений. Материалы работы изложены на 182 страницах машинописного текста, включая

16 таблиц, 70 рисунок. Список цитируемой литературы включает 149 источников, из них 29 –

на иностранных языках.
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ГЛАВА 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЗАКЛАДКЕ ВЫРАБОТАННОГО

ПРОСТРАНСТВА

Большая часть полезных ископаемых за счет условий залегания добывается подземным

способом на глубине более десятка метров [127]. Для горнодобывающих предприятий особая

важность представлена в рациональном использовании недр и земельных площадей, внедрении

в производство безотходных и ресурсосберегающих технологий, повышении рентабельности

действующих рудников за счет усложнения горно-геологических условий при добыче

подземным способом [26, 126]. Наиболее распространенными системами разработки при

добыче руды с большой глубины являются системы разработки с закладкой выработанного

пространства (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Блок-схема процессов очистных работ

Закладочные работы включают процессы [9, 10, 25, 62]:

 приготовление закладочного материала;

 транспортировка;

 размещение в выработанном пространстве

Закладка позволяет более эффективно и безопасно добывать полезные ископаемые,

размещать под землей отходы горного производства, отрабатывать пожароопасные участки,

исключить образование зон повышенного горного давления, создаваемого вышележащими

породами, распределив давление по поверхности закладочного массива, что в свою очередь

снизит риск обрушения вмещающих пород, приводящего к просадке земной поверхности,

сохранив ненарушенными территории и горные породы, окружающие выработку [8, 11, 17, 21].

Закладка выработанного пространства широко используется при отработке:

 сложных по форме рудных залежей;
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 залежей под населенными пунктами, охраняемыми или промышленными

территориями.

При применении закладки очистные работы проводятся поэтапно [9, 25, 26]:

 транспортировка закладочного материала в выработанное пространство;

 последовательно-параллельное заполнение выработки закладочным материалом.

Закладочные системы применимы в любых горно-геологических и горнотехнических

условиях:

 различная мощность и угол падения рудных тел;

 любая морфология рудных залежей;

 различная крепость и устойчивость руд.

При использовании систем разработки с закладочными работами на месторождении до

25% затрат приходятся на проведения закладочных работ [69]. Сравнительно высокая

себестоимость добычных работ с закладкой выработанного пространства компенсируется более

полным извлечением полезного ископаемого при снижении его потерь, увеличении

устойчивости пластов, а также обеспечении селективной выемки полезного ископаемого.

Помимо того, что для разных систем разработки применяются различные закладочные смеси,

то и в целях снижения затрат, предприятия применяют возведение комбинированных массивов,

представленных твердеющей закладкой у основания – формирование несущей части массива, и

заполняющим слоем – сухой или гидравлической закладкой [22, 113, 120].

Существует 5 способов закладки выработанного пространства: сухая, гидравлическая,

твердеющая, ледяная и блочная. Наиболее распространены первые три, в то время как ледяная

и блочная закладки применяются только в специальных условиях, таких как вечная мерзлота

или при необходимости установки блоков в выработанном пространстве [9, 10, 25, 26, 119].

Существует пять основных закладки [8]:

 сухая;

 гидравлическая;

 твердеющая;

 ледяная;

 блочная.


[…]


0,125 1,600 1,200 70,650 35,325 0,250 3,125 1,871 0,731 189,530

0,125 2,000 1,500 88,313 44,156 0,250 2,500 1,497 0,468 97,039

0,125 2,000 1,500 88,313 44,156 0,250 2,875 1,722 0,619 128,335

0,125 2,000 1,500 88,313 44,156 0,250 3,125 1,871 0,731 151,624

0,150 0,700 0,525 44,510 22,255 0,300 2,500 1,497 0,561 192,539

0,150 0,700 0,525 44,510 22,255 0,300 2,875 1,722 0,742 254,632

0,150 0,700 0,525 44,510 22,255 0,300 3,125 1,871 0,877 300,842

0,150 1,000 0,750 63,585 31,793 0,300 2,500 1,497 0,561 134,777

0,150 1,000 0,750 63,585 31,793 0,300 2,875 1,722 0,742 178,243

0,150 1,000 0,750 63,585 31,793 0,300 3,125 1,871 0,877 210,589

0,150 1,300 0,975 82,661 41,330 0,300 2,500 1,497 0,561 103,675

0,150 1,300 0,975 82,661 41,330 0,300 2,875 1,722 0,742 137,110

0,150 1,300 0,975 82,661 41,330 0,300 3,125 1,871 0,877 161,992

0,150 1,600 1,200 101,736 50,868 0,300 2,500 1,497 0,561 84,236

0,150 1,600 1,200 101,736 50,868 0,300 2,875 1,722 0,742 111,402

0,150 1,600 1,200 101,736 50,868 0,300 3,125 1,871 0,877 131,618

0,150 2,000 1,500 127,170 63,585 0,300 2,500 1,497 0,561 67,389

0,150 2,000 1,500 127,170 63,585 0,300 2,875 1,722 0,742 89,121
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Продолжение таблицы В.1

Dтр, м v, м/с vср, м/с Qвх, м
3/ч Qвых, м

3/ч B, м А, м H, м Vрк, м
3 t, с

0,150 2,000 1,500 127,170 63,585 0,300 3,125 1,871 0,877 105,295

0,179 0,700 0,525 63,384 31,692 0,358 2,500 1,497 0,670 135,206

0,179 0,700 0,525 63,384 31,692 0,358 2,875 1,722 0,886 178,809

0,179 0,700 0,525 63,384 31,692 0,358 3,125 1,871 1,047 211,259

0,179 1,000 0,750 90,548 45,274 0,358 2,500 1,497 0,670 94,644

0,179 1,000 0,750 90,548 45,274 0,358 2,875 1,722 0,886 125,167

0,179 1,000 0,750 90,548 45,274 0,358 3,125 1,871 1,047 147,881

0,179 1,300 0,975 117,712 58,856 0,358 2,500 1,497 0,670 72,803

0,179 1,300 0,975 117,712 58,856 0,358 2,875 1,722 0,886 96,282

0,179 1,300 0,975 117,712 58,856 0,358 3,125 1,871 1,047 113,755

0,179 1,600 1,200 144,877 72,438 0,358 2,500 1,497 0,670 59,152

0,179 1,600 1,200 144,877 72,438 0,358 2,875 1,722 0,886 78,229

0,179 1,600 1,200 144,877 72,438 0,358 3,125 1,871 1,047 92,426

0,179 2,000 1,500 181,096 90,548 0,358 2,500 1,497 0,670 47,322

0,179 2,000 1,500 181,096 90,548 0,358 2,875 1,722 0,886 62,583

0,179 2,000 1,500 181,096 90,548 0,358 3,125 1,871 1,047 73,941

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 2,500 1,497 0,823 89,507

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 2,875 1,722 1,089 118,372

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 3,125 1,871 1,286 139,854

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 2,500 1,497 0,823 62,655

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 2,875 1,722 1,089 82,861

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 3,125 1,871 1,286 97,898

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 2,500 1,497 0,823 48,196

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 2,875 1,722 1,089 63,739

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 3,125 1,871 1,286 75,306

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 2,500 1,497 0,823 39,159

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 2,875 1,722 1,089 51,788

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 3,125 1,871 1,286 61,186

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 2,500 1,497 0,823 31,327
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Продолжение таблицы В.1

Dтр, м v, м/с vср, м/с Qвх, м
3/ч Qвых, м

3/ч B, м А, м H, м Vрк, м
3 t, с

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 2,875 1,722 1,089 41,430

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 3,125 1,871 1,286 48,949

Таблица В.2 – Сводная таблица размеров отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,125 0,525 1,497 2,049 277,256 0,891

0,125 0,525 1,722 2,357 366,671 1,025

0,125 0,525 1,871 2,562 433,212 1,114

0,125 0,750 1,497 2,049 194,079 0,891

0,125 0,750 1,722 2,357 256,669 1,025

0,125 0,750 1,871 2,562 303,248 1,114

0,125 0,975 1,497 2,049 149,292 0,891

0,125 0,975 1,722 2,357 197,438 1,025

0,125 0,975 1,871 2,562 233,268 1,114

0,125 1,200 1,497 2,049 121,299 0,891

0,125 1,200 1,722 2,357 160,418 1,025

0,125 1,200 1,871 2,562 189,530 1,114

0,125 1,500 1,497 2,049 97,039 0,891

0,125 1,500 1,722 2,357 128,335 1,025

0,125 1,500 1,871 2,562 151,624 1,114

0,150 0,525 1,497 1,871 192,539 0,813

0,150 0,525 1,722 2,151 254,632 0,935

0,150 0,525 1,871 2,338 300,842 1,017

0,150 0,750 1,497 1,871 134,777 0,813

0,150 0,750 1,722 2,151 178,243 0,935

0,150 0,750 1,871 2,338 210,589 1,017

0,150 0,975 1,497 1,871 103,675 0,813

0,150 0,975 1,722 2,151 137,110 0,935
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Продолжение таблицы В.2

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,150 0,975 1,871 2,338 161,992 1,017

0,150 1,200 1,497 1,871 84,236 0,813

0,150 1,200 1,722 2,151 111,402 0,935

0,150 1,200 1,871 2,338 131,618 1,017

0,150 1,500 1,497 1,871 67,389 0,813

0,150 1,500 1,722 2,151 89,121 0,935

0,150 1,500 1,871 2,338 105,295 1,017

0,179 0,525 1,497 1,712 135,206 0,745

0,179 0,525 1,722 1,969 178,809 0,856

0,179 0,525 1,871 2,141 211,259 0,931

0,179 0,750 1,497 1,712 94,644 0,745

0,179 0,750 1,722 1,969 125,167 0,856

0,179 0,750 1,871 2,141 147,881 0,931

0,179 0,975 1,497 1,712 72,803 0,745

0,179 0,975 1,722 1,969 96,282 0,856

0,179 0,975 1,871 2,141 113,755 0,931

0,179 1,200 1,497 1,712 59,152 0,745

0,179 1,200 1,722 1,969 78,229 0,856

0,179 1,200 1,871 2,141 92,426 0,931

0,179 1,500 1,497 1,712 47,322 0,745

0,179 1,500 1,722 1,969 62,583 0,856

0,179 1,500 1,871 2,141 73,941 0,931

0,220 0,525 1,497 1,545 89,507 0,672

0,220 0,525 1,722 1,776 118,372 0,772

0,220 0,525 1,871 1,931 139,854 0,839

0,220 0,750 1,497 1,545 62,655 0,672

0,220 0,750 1,722 1,776 82,861 0,772

0,220 0,750 1,871 1,931 97,898 0,839

0,220 0,975 1,497 1,545 48,196 0,672

0,220 0,975 1,722 1,776 63,739 0,772

0,220 0,975 1,871 1,931 75,306 0,839
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Продолжение таблицы В.2

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,220 1,200 1,497 1,545 39,159 0,672

0,220 1,200 1,722 1,776 51,788 0,772

0,220 1,200 1,871 1,931 61,186 0,839

0,220 1,500 1,497 1,545 31,327 0,672

0,220 1,500 1,722 1,776 41,430 0,772

0,220 1,500 1,871 1,931 48,949 0,839
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении (использовании) результатов кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патенты

Патент на полезную модель
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Патент на изобретение