О Т З Ы В

официального оппонента, доктора технических наук Неверова Александра Алексеевича на диссертацию Волчихиной Александры Алексеевны на тему: «Оборудование для сгущения закладочных гидросмесей на финальном участке транспортирования», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

На отзыв представлена диссертация объемом 182 страницы машинописного текста, состоящая из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из 149 наименований, 5 приложений, 16 таблиц и 70 рисунков.

Содержание автореферата изложено на 20 страницах, включая 7 рисунков, и полностью соответствует диссертационной работе.

1. Актуальность темы диссертации

Добыча полезных ископаемых подземным способом с применением геотехнологий с твердеющей закладкой выработанного пространства обеспечивает надежное управление горным давлением, сохранность дневной поверхности и высокое извлечение минерального сырья, в том числе снижение отходов производства и вредного воздействия на окружающую среду. Одним из технологических приемов, в рамках данного класса систем разработки, обеспечивающих эффективность и безопасность горных работ является правильно подобранная качественная характеристика твердеющей смеси, а также безаварийная и бесперебойная работа закладочного комплекса.

В современных условиях большинство действующих рудников для воспроизводства и восполнения запасов вынуждены неуклонно понижать горизонт выемки. В результате чего существенно возрастают разного рода транспортные коммуникации, включая доставку закладочной смеси до погашенного участка. Гидравлическая смесь подается в выработанное пространство по системе трубопроводов благодаря напору, создаваемому на вертикальном участке. Однако потери напора при доставке закладки зависят от множества факторов, таких как участки местного сопротивления, геометрия трассы транспортирования и характеристики гидросмеси. Для повышения пластичности твердеющей закладки, определяющей возможную дальность ее подачи, на горных предприятиях нередко используют смеси с повышенным содержанием несущей среды. В свою очередь применение смесей с низким содержанием наполнителя приводит к повышенной водоотдаче формируемого искусственного массива, снижению его прочностных характеристик, обводнению выработок, образованию пустот, что осложняет управление горным давлением. Однако реализация поэтапной технологии при повышении дальности транспортирования требует разработки нового оборудования, поскольку конструктивные и функциональные параметры существующих комплексов ограничивают их применение. В связи с

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-270 от 04.09.29
АУ УС

чем, все более актуальной становится задача повышения концентрации закладочной гидросмеси перед выработанным пространством, позволяющая увеличить дальность её транспортирования. Поэтому вопросы, рассмотренные в диссертационной работе Волчихиной Александры Алексеевны, посвященной актуальной проблеме повышения эффективности закладочных работ за счет сгущения гидросмесей на финальном участке транспортирования, представляют научный и практический интерес и требуют дополнительного изучения.

2. Научная новизна диссертации

Выводы и рекомендации, полученные в диссертации, обоснованы и могут считаться достоверными, так как основываются на результатах ведущих отечественных и зарубежных ученых в области гидротранспорта закладочных смесей, а также на результатах математического моделирования и экспериментальных исследований, выполненных автором.

Научная новизна проведенных исследований заключается в следующем:

1. Теоретически обосновано и подтверждено, что реализация механизма инерционного взаимодействия потока с гидродинамическим отклоняющим профилем способствует седиментации дисперсной фазы гидросмеси, формируя поток повышенной концентрации, значения которой зависят от скорости потока первичной гидросмеси на входе в рабочую камеру и гранулометрического состава дисперсной фазы. Автор доказал влияние параметров первичной гидросмеси на процесс седиментации, что позволило определить рекомендуемые параметры гидравлической смеси (входную скорость первичной гидросмеси, составившую 2 м/с и крупность частиц дисперсной фазы, равной 3 мм) для повышения эффективности процесса седиментации и формирования сгущенного потока.

2. Установлено, что концентрация формируемого потока находится в квадратичной зависимости от величины поперечного размера отклоняющего гидродинамического профиля, форма которого определяет характерные углы атаки и обтекания потока, а также длины участка взаимодействия дисперсной фазы с поверхностью профиля. Автор показал, что увеличение соотношения габаритных размеров отклоняющего гидродинамического профиля N на 14% способствует увеличению концентрации гидросмеси на 30%. При этом увеличение продольного размера l сопровождается увеличением длины участка взаимодействия, а увеличение поперечного размера k способствует снижению угла обтекания потока и угла атаки.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Научные результаты, полученные в работе, сформулированы диссертантом в двух защищаемых положениях:

1. Эффективность инерционного сгущения гидросмеси определяется входной скоростью потока и траекторией движения частиц, характеризующейся длиной участка взаимодействия L , углом атаки α в диапазоне 110° - 150° и углом обтекания φ в диапазоне 105° - 150° при взаимодействии с

профилем, которые в свою очередь зависят от соотношения его продольного и поперечного размеров.

2. Сгущение закладочной гидросмеси до концентрации в пределах 50% позволяет до 2-х раз снизить величину водоотделения и вертикальной усадки формируемого искусственного массива, при этом прочность при одноосном сжатии повышается более чем на 1,5 МПа, в сравнении с гидросмесью концентрацией в пределах 10%.

Идея работы состоит в использовании закономерностей инерционного взаимодействия потока первичной гидросмеси и отклоняющего гидродинамического профиля, для установления параметров её осаждения на конечном участке транспортирования, обеспечивающих эффективность закладочных работ и качественные характеристики искусственного массива.

При доказательстве первого положения определены рекомендуемые параметры закладки, проведен параметрический анализ размеров отклоняющего гидродинамического профиля и концентрации гидросмеси, получаемой на выходе с патрубка сгущенной среды. Определено соотношение изменения концентрации получаемой сгущенной закладочной смеси от изменения размеров отклоняющего гидродинамического профиля, представленное на разработанной номограмме. Параметрический анализ послужил базой для получения номограммы, ставшей основой методики подбора размеров инерционного сгустителя, разработанной автором.

При доказательстве второго положения диссертантом проведено экспериментальное исследование качественных характеристик образцов закладочных смесей с концентрацией дисперсной фазы 10-50%. В результате выполненных испытаний установлено изменение прочности сформированных экспериментальных образцов закладочных смесей, водоотделения и величины вертикальной усадки.

Все защищаемые научные положения, сформулированные в диссертационной работе, соответствуют теме и цели исследования, опираются на результаты выполненных автором теоретических и экспериментальных исследований, являются достоверными и обоснованными, а также обладают новизной и могут быть реализованы при совершенствовании, модернизации и строительстве новых закладочных комплексов на месторождениях.

4. Научные результаты, их ценность

Выводы и результаты диссертации обладают научной и практической ценностью. Полученные автором зависимости, номограммы и методика позволяют подобрать размеры инерционного сгустителя при заданной концентрации и варьировании требуемого расхода.

Ценность научных результатов заключается в интенсификации процесса транспортирования твердеющей закладки на значительные расстояния за счет повышенного содержания несущей среды в ней и сгущения первичной гидросмеси с низким содержанием дисперсной фазы на финальном участке доставки перед закладываемым выработанным пространством.

Результаты выполненных исследований в достаточной степени освещены в 12 печатных работах, в том числе в 5 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и систему цитирования Scopus. На мой взгляд, особо нужно выделить, получение автором 2-х патентов и акта о внедрении результатов диссертации, что, безусловно, идет в разряд её достоинств.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

1. Обоснован рациональный интервал скорости первичной гидросмеси на входе в рабочую камеру инерционного сгустителя для сгущения закладочной смеси заданной концентрации, определяемый на основании метода конечных элементов Эйлера-Лагранжа при имитационном моделировании.

2. Разработаны рекомендации по подбору значений конструктивных параметров отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя для формирования гидравлической смеси с концентрацией не менее 50%, учитывающие влияние гранулометрического состава дисперсной фазы и входную скорость первичной гидросмеси, используемой для закладки выработанного пространства.

3. Обосновано влияние концентрации формируемого потока гидросмеси на качественные характеристики закладочного массива, а именно, на его прочностные характеристики, величину усадки и параметр водоотделения.

4. Результаты диссертационных исследований приняты к внедрению в деятельности АО «Гипроцветмет» при проработке технических решений в части проектирования технологических схем и регламентации производства закладочных работ на горнодобывающем предприятии (месторождение Кумроч в Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края), что подтверждается актом об использовании результатов кандидатской диссертации от 03.05.2024 г.

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы целесообразно использовать на рудниках, применяющих технологии с закладкой выработанного пространства твердеющими смесями, а также в деятельности проектных организаций.

7. Замечания и вопросы по работе

По диссертационной работе имеется ряд замечаний редакционного и технического рода.

1. В горном деле нет понятия закладочные системы (стр. 10), есть системы разработки с закладкой выработанного пространства (или с искусственным поддержанием выработанного про-

странства). На Казском месторождении, системы разработки с твердеющей закладкой нет, на руднике используется геотехнология с обрушением (думается автор сделал опечатку, так как данные взяты с рудников Горной Шории). В автореферате не охарактеризован показатель N – отношение каких размеров профиля. Также, на мой взгляд, желательно было показать в автореферате, как автор решал численную задачу, (расчетная схема, постановка задачи, краевые условия).

2. Что явилось обоснованием при выборе конструкции инерционного сгустителя со скошенным дном рабочей камеры? Какие основные показатели рассматривались при обосновании геометрии инерционного сгустителя?

3. При разработке численной модели автор утверждает, что для дискретизации использовались тетраэдры, призмы и квадраты (на рисунке визуально показаны только тетраэдры). Также сопоставление размеров частиц в потоке с разбивкой среды (пространства) на конечные элементы КЭ (см. рис. 2.3) показывает, что автору следовало бы с большей степенью сгустить сетку КЭ (более основательно уменьшить размер КЭ), от этого выиграли бы качество и корректность полученных результатов.

4. Хотелось бы более подробно ознакомиться с расчетной схемой, с постановкой задачи и краевыми (начальными и граничными) условиями при математическом моделировании, т.е. не совсем ясно какие условия (параметры) задавались на входе и выходе, а также при взаимодействии потока с корпусом сгустителя. Зачем автору плотность стали в качестве начальных параметров в численной модели (см. табл. 2.1)?

5. См. рис. 2.5. Если смотреть на рисунок, то визуально видно приблизительно равенство поперечных размеров впускного патрубка и размера между наклонным дном камеры и отклоняющим гидродинамическим профилем, почему скорости здесь разные, ведь гидросмесь можно отнести к несжимаемой или малосжимаемой?

6. Автор утверждает, что она разработала математическую модель процесса седиментации частиц дисперсной фазы и формирования сгущенного потока. Так как отсутствует формализованный вид этой модели, предположу, что диссертант всё же разработал численную модель в которой исследуемый процесс описывается решением системы существующих (классических) дифференциальных уравнений в частных производных.

7. Необходимо пояснить, по какой причине в ходе экспериментального исследования наблюдается снижение массы закладочной смеси при увеличении содержания дисперсной фазы?

Выделенные замечания и суждения не снижают общей научной и практической ценности диссертационной работы и относятся, в основном, к форме представления результатов, требующих, в некоторых случаях, пояснения. Исследования оцениваются положительно, изложены технически грамотно и корректно, хорошо оформлены, характеризуются новизной и перспективностью для

практического освоения в условиях действующих рудников и шахт, что является важнейшим фактором прикладной реализации.

8. Заключение по диссертации

Диссертация «Оборудование для сгущения закладочных гидросмесей на финальном участке транспортирования», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 – «Геотехнология, горные машины» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор Волчихина Александра Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 – «Геотехнология, горные машины».

Официальный оппонент

Ведущий научный сотрудник лаборатории подземной разработки рудных месторождений, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт горного дела им. Н.П. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук (ИГД СО РАН), 630091, Россия, Новосибирск, Красный проспект, 54, тел. +7 (383) 205–30–30, доб. 129
доктор технических наук,
e-mail: nnn_aa@mail.ru, тел. 89232200279

Неверов Александр Алексеевич
27.08.2024 г.

Я, Неверов Александр Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Неверов Александр Алексеевич
27.08.2024 г.

Подпись официального оппонента, д.т.н., ведущего научного сотрудника лаборатории подземной разработки рудных месторождений Неверова Александра Алексеевича заверяю

Зам. директора ИГД СО РАН по научной работе
(технологическое направление), к.т.н.

Гаврилов Владимир Леонидович
27.08.2024 г.

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт горного дела им. Н.П. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук (ИГД СО РАН)

Почтовый адрес: 630091, г. Новосибирск, Красный проспект, д. 54.

Официальный сайт в сети Интернет: <https://www.misd.ru/>

эл. почта: mailigd@misd.ru

телефон: +7 (383) 205-30-30